
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 3

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312428

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 18/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DOS GRUPOS: 
DE MATERIAS PRIMAS DIVERSAS.
EMPRESA VENCEDORA:
Item 1- COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA – CNPJ Nº 
04.510.069/0001-16,  pelo critério de menor preço, valor total 
de R$ 6.200,00.
Item 02 – cancelado na aceitação.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 019/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE 
INFORMÁTICA
EMPRESAS VENCEDORAS:
COMERCIAL BRASIL DE PRODUTOS VAREJISTAS LTDA-ME – 
CNPJ Nº.05.488.204/0001-37, Item 07,  pelo critério de menor 
preço, valor total de R$ 1.890,00.
GRZ INFORMATICA LTDA – CNPJ Nº.07.921.251/0001-58, Itens: 
01, 02, 03, 05 e 06, pelo critério de menor preço, valor total de 
R$ 10.931,00
FATIMA HONORATO AGUIAR - ME – CNPJ Nº.41.951.583/0001-
13, Item: 04, pelo critério de menor preço, valor total de R$ 
1.869,00
MICROMAX COMÉRCIO E SERVIÇO E INFORMATICA LTDA – CNPJ 
Nº.68.280.551/0001-90, Itens: 08 e 09, pelo critério de menor 
preço, valor total de R$ 1.221,00

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 020/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DOS GRUPOS: 
DE UNIFORMES, TECIDOS  E AVIAMENTOS.
EMPRESAS VENCEDORAS:
GGS INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP – CNPJ 
Nº.03.230.915/0001-81, Itens:  01 a 10,  pelo critério de menor 
preço, valor total de R$ 12.446,00
MESQUITA E CRUZ LTDA - CNPJ Nº.07.705.904/0001-61, Itens: 
11 e 12,  pelo critério de menor preço, valor total de R$ 1.612,00

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 022/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: DO GRUPO 
DE AUDIO, VÍDEO E FOTO.
EMPRESAS VENCEDORAS:
COLORADO COMÉRCIO E SERVIÇO DE ELETRO-ELETRONICOS 
LTDA – CNPJ Nº.08.635.621/0001-53, Item:  01,  pelo critério 
de menor preço, valor total de R$ 2.397,00
PONTO COM – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA - CNPJ Nº.10.636.507/0001-90, Item: 02,  pelo critério de 
menor preço, valor total de R$ 1.200,00.
PREGOEIRO:  Alba Almeida de Oliveira
ORDENADOR: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA - 
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312219

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 311650
PORTARIA: 8929/2011

Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES PARA realizar entrega de 
carteiras escolares e retirada de materiais inservíveis nas escolas 
estaduais waldemar nunes e salomão matos, pertencentes a 
esta secretariai de educação. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
752479/JOSE ANTONIO DAMASCENO DOS SANTOS (ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 
03/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 82/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312258

 BELÉM (PA), 28 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 
67/2011-GAB/PAD de 22 de setembro de 2011, publicada no 
DOE n°. 32008 do dia 28 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 02/2011-
GAB/PAD, de 23 de novembro de 2011, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;

CONSIDERANDO                      ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente do termo 
final do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312246

PORTARIA: 8934/2011
Objetivo: Conduzir caminhão com materiais permanentes 
diversos e redistribuição de carteiras 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761257/JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/12/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312252

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 29/11/2011 a 27/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a reforma na EEEFM Waldemar Henrique - CAIC no 
município de Belém/Pa.
Contrato: 109
Exercício: 2010
Contratado: Construtora Efece Ltda
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312281
Errata da Publicação: 312043
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO

Data de Admissão: 21/11/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA LUCIA PEREIRA CRUZ                            MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4305/2011-TAILANDIA
BARBARA GRAZIELE SILVA DO NASCIMENTO              MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4306/2011-TAILANDIA
ELIETE ALVES BEZZERA                              MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4307/2011-TAILANDIA
FRANCISCO ASSUNCAO MAUES                          MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4308/2011-TAILANDIA
ISMAINA DOS SANTOS                                MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4309/2011-TAILANDIA
JAQUELINE SANTOS TAVARES                          MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4310/2011-TAILANDIA
LEYLYANE MENDONCA DA SILVA                        MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4311/2011-TAILANDIA
LUZIANE DE OLIVEIRA LIMA                          MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4312/2011-TAILANDIA
MARIA DAYANNE MACHADO DE BRITO                    MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4313/2011-TAILANDIA
REGIANE MENDONCA COSTA                            MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4314/2011-TAILANDIA
SIMONE PEREIRA DOS SANTOS                         MERENDEIRA                         18/05/2012  CONTRATO 4315/2011-TAILANDIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312218

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEIF Ruy Paranatinga Barata no município 
de Belém/Pa. 
Contrato: 125
Exercício: 2010
Contratado: Norte Serviços e Construções Ltda
Endereço: Pass Batista, Bairro: Atalaia, 15
CEP. 67013-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132338228 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312203

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 29/11/2011 a 27/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a reforma na EEEF Sub Oficial Edvaldo B. de Jesus no 
município de Belém/Pa.
Contrato: 51

Exercício: 2011
Contratado: LF Construções Ltda
Endereço: R José M de Oliveira, Bairro: Centro, 1100
CEP. 67030-170 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132681319 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312198

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 27/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a reforma da EEEFM São Vicente no município de 
Ananindeua/Pa. 
Contrato: 67
Exercício: 2011
Contratado: Conspar Construtora Paraense Ltda 
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 500
CEP. 66645-000 - Belém/PA
Telefone: 9132318412 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312440

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 29/11/2011 a 27/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a reforma na EEEFM Waldemar Henrique - CAIC no 
município de Belém/Pa.
Contrato: 109
Exercício: 2010
Contratado: Construtora Efece Ltda
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132334500 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312741

NÚMERO: 2
Assinatura: 29/11/2011
Valor: 0,00
Justificativa: alteração da dotação orçamentária
Contrato: 114/2010
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312910

CONVÊNIO: 253
Exercício: 2011
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 27/11/2013
Partes: 
Beneficiário ente Privado: S E Serviços Especiais LTDA
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, s/n
CEP. 68400000 - Cametá/PA
Complemento: Rod Cametá Juaba Km 08
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312896
PORTARIA N.º 14428/2011 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº015/2011 - GS de 04/03/2011 e 
de acordo com o processo n.º 498491/2011 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado no Diário Oficial nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/12/2011, a portaria . 
Nº 10270/2008 de 27/08/2008, que concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, ao servidor Paulo Sérgio Alcântara Franco 
,matrícula nº 303712/1,Servente , lotado no Departamento de 
Administração de Material.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/12/2011, Gratificação 
de Tempo Integral, ao servidor Raimundo Colares Couto , 
matrícula nº 57213231/1,Assistente Administrativo, lotado na 
Divisão de Patrimônio Mobiliário, em substituição ao servidor 
mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 29 de Novembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 15046/2011 DE 28/11/2011

Nome: CRISTINA DE SOUZA DIAS
Matrícula:730360/1 Cargo: Escre. Datilografo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Chefe de Grupo I FG-4/GRC, a partir de 01/12/2011.

PORTARIA Nº.: 14989/2011 DE 25/11/2011
Nome: JASPE PANTOJA GONÇALVES 
Matrícula:57234412/1 Cargo: Espec. em Educação Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM. Prof. João Ludovico, no Município 
de Limoeiro do Ajuru, a partir de 25/11/2011 


